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Ordföranden har ordet 

Hej Medlemmar i Naturskyddsföreningen och andra 

personer som läser vårt vår- och sommarprogram! 

Jag vill inleda med att berätta att jag är ganska upprörd. Vi 

har på Österlen lyckats stoppa planer på uranbrytning och 

annan gruvverksamhet vid flera tillfällen. Här har vi drivit 

”Projekt Kambrium” på 1970-talet,  sedan ”Inga gruvor på 

Österlen”, ”Heaven or Shell” och vidare ”VetoNu”. 

Vi har trott att samhället har varit färdigt med idén att 

tänka på Österlen som ett dagbrott för att stilla 

resursbehov och frilägga radioaktivitet. Så kommer ett 

besked från regeringen att uranbrytning ska vara OK, för att 

försörja nya kärnkraftverk som förutom att de inte behövs 

— se till exempel den här artikeln — dessutom ska 

subventioneras av skattebetalarna i många år framöver. 

Som om detta inte är nog är kärnavfallshanteringen inte 

tryggad rent vetenskapligt utan bara politiskt! 

Nåja, nu har vi ju dessutom följt ett klimattoppmöte under 

senhösten som inte lyckats vara tydligt med att vi måste ha 

en framtid utan fossila bränslen. Vi behöver en förnyelsebar 

framtida energiförsörjning, vilket kan vara helt möjligt om 

bara tillräckliga ekonomiska åtaganden och politiska beslut 

fattas. 

Vad kan vi nu göra tillsammans i vår hörna av Sverige? Vi har en god vägledning genom 

Naturskyddsföreningens olika ställningstaganden och rekommendationer. När vi köper varor och 

tjänster kan vi välja det som är märkt ”Handla miljövänligt” eller liknande.  Sveriges producenter 

inom ”Krav” har också tuffa tider. Det gäller att vi håller igång ambitionen här och inte ger upp för 

att det känns meningslöst – för det är det naturligtvis inte. 

Jag blir i alla fall alltid lika glad för att få se er medlemmar och andra på våra programaktiviteter. 

Det gäller att njuta av den fina naturen vi har och vi i Naturskyddsföreningen på Österlen har ett av 

Sveriges innehållsrikaste naturområden att vistas i till vardags. Det är ju därför som vi har engagerat 

oss i att få till ett Biosfärområde för Österlen som kan bli ett exempel på hur vi skapar ett hållbart 

samhälle — inte bara för oss själva utan även för kommande generationer och i andra områden. 

Väl mött under vår och sommar! 

Thomas Hansson 

 

________________________________________________________________________________________ 

Omslagsfotot: Orkidén fläcknycklar (Dactylorhiza maculata) delas upp i i två underarter: Jungfru 

Marie nycklar (D. m. maculata) och skogsnycklar (D. m. fuchsii). Bilden visar den senare – det kan 

man bland annat se på den djupt flikade läppen. Skogsnycklar tycks vara mindre vanlig än Jungfru 

Marie nycklar i Simrishamns kommun. Det avbildade exemplaret växte på Öland. 

https://tidningensyre.se/2025/17-oktober-2025/energinestorn-tomas-kaberger-demokrati-ar-viktigare-an-vindkraft/


Holkbygge med naturum          Tisdag 17 februari kl. 11:00 – 14:00 

Denna tisdag bygger vi holkar tillsammans med naturum Stenshuvud för att förbereda vårens 

ankomst och förbättra förutsättningarna för den biologiska mångfalden. Såväl sportlovslediga barn 

som vuxna är välkomna! Vi finns på plats mellan klockan 11:00 och 14:00 och har skruvdragare och 

material, men om du vill ta med eget går det också bra. Vi jobbar utomhus, så klä dig varmt. 

PLATS:  Naturum Stenshuvud. 

MEDTAG fika, arbetshandskar 

och varma kläder. Du behöver 

inte föranmäla dig – bara dyk 

upp. 

KONTAKTPERSON: Thomas, 

070 – 947 26 77 

 

 

 

 

Föredrag om naturrestaurering      Torsdag 26 februari kl. 18:30 – 20:30 

Många markägare försöker skapa bra förutsättningar för växter och djur på sina marker. Ikväll 

gästas vi av några som har gjort förnämliga naturvårdsinsatser, och en som ligger i startgroparna för 

ett nytt projekt. 

Sara och Petter Albinsson driver Grodgården strax utanför Lunnarp här på Österlen. Deras insatser 

för grodor, växter och solitärbin ledde till att de 2025 fick Den Biologiska Mångfaldens pris av 

Skånes Naturvårdsförbund. 

Conny Jönsson har restaurerat den natursköna Djurrödsbäckens dalgång, strax söder om Andrarum, 

så att floran gynnats. För sitt långvariga arbete fick han Tomelilla kommuns miljö- och naturpris 

2024. Han har även anlagt våtmarker och dammar på sina egna marker nära Lövestads åsar. 

Jonas Ivarsson är på väg att skapa en våtmark på sin mark intill Komstadsån/Tommarpsån. 

Vi får höra hur de ursprungligen tänkte, hur de har gått tillväga, hur resan har varit och/eller 

förutspås bli, och vad resultatet hittills har blivit. Fika bjuds det också på. 

Aktiviteten är ett samarrangemang med Biosfärföreningen. 

PLATS:  Österlensalen på Fredsdalsskolan (före detta Österlengymnasiet), Fredsdalsgatan 7, 

Simrishamn. Entrédörren är låst, så du får knacka på fönstret om du kommer sent. 

KONTAKTPERSON: Björn, 070 – 268 71 71 

https://maps.app.goo.gl/UqrStxn3BpGqpQnM6
https://grodgården.se/
https://skane.naturskyddsforeningen.se/artiklar/grodgarden-tilldelas-den-biologiska-mangfaldens-pris-2025/
https://www.lansstyrelsen.se/skane/besoksmal/naturreservat/tomelilla/djurrodsbackens-dalgang.html
https://tomelilla.se/omwebbplatsen/nyheter/byggaboochmiljo/byggaboochmiljo/aretsmiljoochnaturpristillpassioneradnaturvardare.7860.html
https://maps.app.goo.gl/FiqqukHKp6ras9dx6
https://maps.app.goo.gl/waNKCTa6zfWkB29o7


Årsmöte + utterföredrag    Torsdag 19 mars kl. 18:30 – 20:30 

Härmed kallas alla medlemmar i kretsen till ordinarie årsmöte. Vi summerar året som gått, väljer 

funktionärer för kommande verksamhetsår och dryftar framtida verksamhet. Motioner skall ha 

inkommit till styrelsen senast en månad innan mötet. Styrelsen kommer att lägga fram en 

proposition om en mindre revidering av stadgarna (enligt rekommendation från riksföreningen). Vill 

du engagera dig i styrelse- eller föreningsarbetet får du gärna höra av dig i förväg till 

valberedningen eller styrelsen. 

Efter årsmötesförhandlingarna berättar Jan Pröjts om utter ur ett skånskt perspektiv. Jan är till 

vardags biolog på konsultföretaget Ekologigruppen och har inventerat utter i våra skånska 

vattendrag. Kom och få tips på hur, var och när du kan spana efter uttrar! 

Fika bjuds det också på. 

PLATS:  Österlensalen på Fredsdalsskolan (före detta Österlengymnasiet), Fredsdalsgatan 7, 

Simrishamn. Entrédörren är låst, så du får knacka på fönstret om du kommer sent. 

KONTAKTPERSON: Thomas, 070 – 947 26 77 

 

Vårvandring i Grevlunda      Lördag 11 april kl. 10:00 – 12:00 

Grevlunda, i norra delen av Simrishamns kommun, ligger i en trakt som fått sin karaktär från den 

karga nordostmoränen. Ur natursynpunkt är det gynnsamt då det inneburit att området inte 

exploaterats och här finns en rik flora och fauna under stora delar av året. Vi vandrar tillsammans 

med Grevlundabon Ann-Marie Camper längs grusvägar och stigar, över betesmarker och fälader 

och genom skogar och njuter av vårens prakt. 

SAMLING kl. 10:00 vid Nina och Magnus Franks hus på S:t Olofsvägen 114 mellan Vitaby och Sankt 

Olof, där du också kan parkera. Du behöver inte föranmäla dig – bara dyk upp. 

TA MED kikare och fika i ryggsäck, samt bra skor eller stövlar. 

KONTAKTPERSON: Ann-Marie, 0730 – 81 58 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://maps.app.goo.gl/waNKCTa6zfWkB29o7
https://maps.app.goo.gl/ik48YTaiKjhP4uW86


Guidning i Österlens arboretum      Söndag 26 april kl. 10:00 – 12:00 

Kimmo Rumpunen, till vardags forskare och växtförädlare vid institutionen för växtförädling vid SLU 

i Alnarp, har i flera år arbetat med arboretumen vid Esperöd strax intill Kivik. Idag guidar han oss i 

Österlens arboretum och berättar om de ovanliga träd och buskar som finns där. 

SAMLING kl. 10:00 vid Esperödsallén, strax intill Esperöds herrgård, ca en halv kilometer 

öster om Kaptenshuset i Kivik. 

TA MED fika i ryggsäck och gärna en kikare. Du behöver inte föranmäla dig – bara dyk upp. 

KONTAKTPERSON: Kristoffer, 0768 – 50 30 37 

 

Strövtåg vid Onslunda sten        Söndag 10 maj kl. 10:00 – 12:00 

Har du besökt naturreservatet Onslunda sten, som ligger mellan Sankt Olof och Onslunda? Här finns 

stora ytor av en närmast unik ädellövskog som under århundraden gav ved och byggmaterial till 

Onslundaborna. Även utmarksbete och viss gruvdrift har bedrivits här. Vi strosar runt i den 

mestadels stiglösa skogen och tittar efter spår av mänsklig verksamhet samt spanar efter de 

småfåglar och rara lavar som här funnit sitt hem. 

SAMLING kl. 10:00 vid reservatets lilla parkeringsyta som ligger intill grusvägen som går förbi 

restaurang Vita stenen och ner mot Onslunda. (Skulle det bli fullt här så får några bilar plats i 

vägkanten vid 90-graderskurvan ca 60 meter åt sydväst.) Du behöver inte föranmäla dig – det är 

bara att dyka upp. 

TA MED fika i ryggsäck och gärna en kikare. 

KONTAKTPERSON: Björn, 070 – 268 71 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.osterlensarboretum.se/
https://maps.app.goo.gl/tswqnVobCtBF2Rn3A
https://www.lansstyrelsen.se/skane/besoksmal/naturreservat/tomelilla/onslunda-sten.html
https://maps.app.goo.gl/p7UGoav68BgL2kDj7


Naturreservatet Stora Äsperöd      Lördag 23 maj kl. 10:00 – 12:00 

I höstas fick Simrishamns kommun ännu ett naturreservat i form av Stora Äsperöd, ett par 

kilometer väst-nordväst om Sträntemölla-Forsemölla. Markerna utgörs av gammal ädellövskog med 

död ved samt sumpskog, och hyser flera rödlistade arter. Vi guidas av fastighetsägarens son – tillika 

biologen och fågelexperten – John Kvarnbäck. 

SAMLING vid Stora Äsperöds gård klockan 10:00. Gården ligger ca 700 m nordväst om Stockeboda 

stugby, på en annan liten infartsväg. Du behöver inte föranmäla dig – det är bara att dyka upp. 

TA MED kikare och fika i ryggsäck. Vi rekommenderar vattentåliga skor/stövlar! 

KONTAKTPERSON: Thomas, 070 – 947 26 77 

 

De vilda blommornas dag                 Söndag 14 juni kl. 10:00 – 12:00 

Tillsammans med Lunds Botaniska Förening (LBF) utforskar vi den rika floran vid naturreservatet 

Simris strandängar. Här samsas torrängsarter med rikkärrsarter och havsstrandsväxter. Guidar oss 

bland ståndare och pistiller gör Tomas Persson från LBF. 

SAMLING kl. 10:00 vid parkeringsplatsen som ligger mitt emot reningsverket, längs kustvägen 

mellan Simrislund och Brantevik. (Om du anländer i bil och det redan är fullt på parkeringen så 

försök istället att parkera vid hällristningen, 650 meter norrut.) Du behöver inte föranmäla dig – 

bara dyk upp. 

TA MED fika i ryggsäck, gärna lupp och flora. 

KONTAKTPERSON: Björn, 070 – 268 71 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.7a8689861999a3c470620c5/1759243292063/Beslut%20om%20bildande%20av%20naturreservatet%20Stora%20%C3%84sper%C3%B6d.pdf
https://maps.app.goo.gl/PB6rKSkSCEkYACWQ9
https://www.lansstyrelsen.se/skane/besoksmal/naturreservat/simrishamn/simris-strandangar.html
https://www.lansstyrelsen.se/skane/besoksmal/naturreservat/simrishamn/simris-strandangar.html
https://maps.app.goo.gl/fBBCf5QzYBRbNgsQA


Slåtteräng och bastardsvärmare         Söndag 05 juli kl. 10:00 – 12:00 

Vi besöker familjen Lundins marker vid Bolshög, drygt 2 km söder om Östra Tommarp. Många av er 

känner Simon Lundin från Naturum Stenshuvud där han är naturvägledare. Simon mottog 

Simrishamns kommuns hållbarhetspris 2025 för sina naturvårdande insatser på familjens mark, där 

han genom bl.a. slåtter lyckats återskapa en rik ängsflora med en rik fjärilsförekomst – inklusive en 

ytterst exklusiv art av bastardsvärmare som förhoppningsvis har börjat flyga just nu. Idag visar 

Simon oss hur han har gått tillväga och vad insatserna resulterat i. 

SAMLING kl. 10:00 vid huset på Glimmingehusvägen 19, ca 250 m norr om Bolshögs kyrka. Ett 

halvdussin bilar får plats på gårdsplan; är det redan fullt så parkera vid kyrkan och traska den sista 

biten. Du behöver inte  föranmäla dig – det är bara att dyka upp. 

TA MED fika. 

KONTAKTPERSON: Björn, 070 – 268 71 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilden visar bredbrämad bastardsvärmare  

– en annan art än den i Skåne ytterst  

sällsynta klubbsprötade bastard- 

svärmaren som vi nu hoppas 

att få se hos Simon. 

 

https://www.simrishamn.se/nyheter/nyhetsarkiv/2025-10-29-alla-gardar-hade-egna-angar-en-gang---mot-simon-lundin-arets-hallbarhetspristagare
https://maps.app.goo.gl/xKWKiAHRiydfJfqU8


Erosionskusten norr om Vik         Tisdag 28 juli kl. 10:00 – 13:00 

Thomas Hansson tar oss på en äventyrlig promenad i strandlinjen från Vik och mot Rörumsstrand 

för att titta på hur erosion påverkar kustlinjen. Längs vägen vid och i vattnet vandrar vi och studerar 

hur det ser ut vid en aktiv erosionskust. Det blir vandring på olika typer av strand och är havsnivån 

hög blir det vandring i vattnet. Här finns steniga partier, sandiga partier och branter rakt ner i 

vattnet. Det är bra om du är beredd på att det är ojämnt och tungt emellanåt. Vi kan se hur 

inlandsisavsmältningsälvarna har avsatt sediment i olika lager beroende på dess intensitet. Här kan 

vi även leta efter växter och djur som drar nytta av att det sker en erosion. Så med upptäckarglädje 

och äventyrslust ses vi vid samlingsplatsen. 

Exkursionen är ett samarrangemang med Biosfärföreningen. 

SAMLING kl. 10:00 vid hamnkiosken i Vik. Kommer du med bil kan du följa skyltar till parkeringen 

vid Prästens badkar i sydostligaste hörnet av Vik och sedan gå till fots till hamnkiosken (knappt 500 

m åt nordväst). Du behöver inte  föranmäla dig – det är bara att dyka upp. 

TA MED fika – och kanske utrustning för bad och vad. 

KONTAKTPERSON: Thomas, 070 – 947 26 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI TIPSAR! 

Varje sommar fiskar entusiaster 

tobis med handdragen not (ett 

slags fiskenät) mellan Vårhallen 

och Tobisviksbadet i Simrishamn. 

De berättar då om fiskets historia 

och betydelse. Evenemanget är 

mycket barnvänligt. Eftersom 

aktiviteten är beroende av väder 

och vind går det inte att i nuläget 

ange något datum. Närmare 

besked ges på Baske anslags-

tavlas och Naturskyddsföreningen 

på Österlens Facebooksidor. 

Håll utkik! 

https://maps.app.goo.gl/PgmmRpWTDHmBqstK7


Marin håvning vid Stenshuvud             Lördag 15 augusti kl. 10:00 – 12:30 

Tillsammans med naturguiderna på naturum Stenshuvud undersöker vi vad det finns för kräftdjur, 

blötdjur, alger och kanske småfiskar i havet vid Stenshuvud. Aktiviteten riktar sig till såväl barn som 

vuxna – ta gärna med hela familjen och/eller barnbarn! Vi håvar försiktigt vid havsstranden, och 

skulle det till äventyrs vara hård sjö undersöker vi istället vad som lever i Hullabäcken. Är det varmt 

i vattnet kanske du kan använda ditt cyklopöga för att spana efter fiskar? 

Då vi vill hålla ett vakande öga över alla barn på stranden är det begränsat antal deltagare. 

OBLIGATORISK FÖRANMÄLAN till Naturum Stenshuvud via e-post;  

naturum.stenshuvud@lansstyrelsen.se 

Först till kvarn... 

SAMLING kl. 10:00 vid naturum Stenshuvud. 

TA MED fika, stövlar, och – om vädret är på vår  

sida – kanske badkläder, cyklop och snorkel.  

Har du till äventyrs vadarstövlar kan de  

komma till användning! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ta gärna med dig badkläder, cyklop och snorkel! Ta gärna med dig badkläder, cyklop och snorkel! 

mailto:naturum.stenshuvud@lansstyrelsen.se


Hemsida, Facebook och e-postadress 

Du kan ladda ner programmet som en PDF från vår hemsida. Adressen är    

https://osterlen.naturskyddsforeningen.se/ 

Vi finns också på Facebook. Om du ”följer” vår sida ökar chansen att du nås av aktuell information 

och påminnelser om våra aktiviteter.    https://www.facebook.com/OsterlensNaturskyddsforening/ 

Kretsen har en e-postadress:   osterlen@naturskyddsforeningen.se 
 

 
 

Styrelse och funktionärer för Naturskyddsföreningen på Österlen 
...fram till årsmötet 19 mars: 
 

Ordförande:  Thomas Hansson, 0709 – 47 26 77 

Sekreterare:   Björn Lardner, 0702 – 68 71 71 

Kassör:   Ann-Marie Camper, 0730 – 81 58 06 

Ledamot:  Kristoffer Hewitt, 0768 – 50 30 37 

Suppleant:  Per Turesson, 0707 – 87 32 32 

Suppleant:  Ulla Rosander, 0766 – 33 56 11 

Revisor:  Agne Paulsson, 0730 – 20 33 68 

Revisor:  Barbro Chiru, 0765 – 86 76 46 

Revisorsuppleant: Eva Cederberg, 0709 – 56 26 36 

Valberedning:  Elisabeth Arvidsson, 0730 – 65 71 07 

Valberedning:  Lena Olsson, 0768 – 11 13 43 

 

Samarbete med Studiefrämjandet 

Studiefrämjandet samarbetar med oss på flera olika sätt, i allt från 

enstaka arrangemang såsom föreläsningar och som bollplank i olika 

frågor. Genom åren har de haft vänligheten att kopiera upp 

programmet åt oss. Läs mer här:  www.studieframjandet.se 

https://osterlen.naturskyddsforeningen.se/
https://www.facebook.com/OsterlensNaturskyddsforening/
mailto:osterlen@naturskyddsforeningen.se
http://www.studieframjandet.se/


 

 

Är du medlem i Naturskyddsföreningen har du många möjligheter. Det finns mängder av 

information och grupper i olika sakfrågor om du vill engagera dig i det du brinner för om natur och 

miljö. Du kan även hyra stuga, få rabatter mm.  

På Naturskyddsföreningens webplats finns även Naturkontakt som är en mötesplats på nätet för 

alla medlemmar. Här kan du få du tips, idéer och nya kontakter. Du kan även vara med i de 

diskussioner som pågår och på så sätt delta aktivt i föreningen. 

På Naturkontakt hittar du berättelser från medlemmar, information från riks- och regionkanslierna, 

ett forum för frågor och diskussioner. Här finns ett materialskafferi med affischer, rapporter och 

annat material. Är ni en grupp som arbetar med en fråga, kampanj eller annat kan ni använda sidan 

för samtal eller fildelning. 

 

Exempel på olika forum just nu är: 

• Riksstämma 2025 

• Tips och nyheter 

• Föreningen 

• Livsstil och omställning 

• Miljö och samhälle 

• Naturvård 

• Skog 

Vill du hellre vara med i en grupp finns det 

mycket att välja på, exempelvis: 

• Globala havs- och fiskefrågor 

• Hållbar utveckling 

• Kemikalienätverket 

• Mat- och jordbruksnätverket 

• Miljörättsnätverket

 

Så här går du med i Naturkontakt: 

På sidan  Välkommen att registrera dig på Naturkontakt!   anger du ditt personnummer och 

medlemsnummer. Du hittar ditt medlemsnummer på baksidan av tidningen Sveriges Natur. 

Om du är familjemedlem eller inte vet om ditt medlemsnummer, mejla medlemsregistret 

på  medlem@naturskyddsforeningen.se 

 

 

https://naturkontakt.naturskyddsforeningen.se/register/
mailto:medlem@naturskyddsforeningen.se


För dig som ännu inte är medlem i Naturskyddsföreningen 

Naturskyddsföreningen på Österlen verkar i Simrishamns kommun. Som medlem i kretsen är du 

samtidigt medlem i Naturskyddsföreningen och får tidskriften Sveriges Natur – antingen hem i 

brevlådan eller digitalt. Medlemmar får bland annat 10% rabatt på resor med SJ genom att logga in 

via Naturkontakt – Naturskyddsföreningens portal för medlemmar. 

Du kan lösa medlemskap via webben, 

       https://www.naturskyddsforeningen.se/stod-oss/bli-medlem/ 

Om du bor i Simrishamns kommun blir du automatiskt slussad till vår krets. 

Vill du bli medlem i krets på annan ort än din hemkommun kan du sedan kontakta 

medlem@naturskyddsforeningen.se  och be dem att flytta ditt medlemskap till önskad krets. 

Det finns även kretsar i Tomelilla, Ystad, Kristianstad och många andra skånska kommuner. 

Kom gärna och prova på; du måste inte vara medlem för att delta i våra evenemang! 

 

Programsammanfattning 

Tisdag 17 februari Holkbygge med naturum Stenshuvud 

Torsdag 26 februari Föredrag om naturrestaurering 

Torsdag 19 mars Årsmöte + utterföredrag 

Lördag 11 april Vandring vid Grevlunda 

Söndag 26 april Guidning i Österlens arboretum 

Söndag 10 maj Strövtåg vid Onslunda sten 

Lördag 23 maj Naturreservatet Stora Äsperöd 

Söndag 14 juni De vilda blommornas dag vid Simris strandängar 

Söndag 05 juli Slåtteräng och bastardsvärmare 

Tisdag 28 juli Erosionskusten norr om Vik 

Lördag 15 augusti Marin håvning vid Stenshuvud 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.naturskyddsforeningen.se/stod-oss/bli-medlem/
mailto:medlem@naturskyddsforeningen.se

